ההשוואה נדרשת למחירים השונים של הסדרה ישירה (המתפשרת באופן חזיתי עם ההגנה על חופש הביטוי) ושל הסדרה עקיפה (המשמרת לכאורה את ההגנה על חופש הביטוי אך מכרסמת בה בפועל). בהמשך לכך היא משמשת בסיס להערכת הצעות לרפורמות חדשות בתחום זה, בין היתר בהצעת חוק המאבק בטרור, התשע"א-2011, המבקש לגבש מתכונת משולבת ומורחבת של דיני הטרור של מדינת־ישראל.

מבוא

א. הסתה לטרור במשפט הישראלי

ב. משפט השוואתי: הגישה האירופית והגישה האמריקנית

* שופטת בית־המשפט העליון, לשעבר פרופסור מן המניין ומופקדת הקתדרה למשפט וביטחון ע"ש סטיוארט וג'ודי קולטון, הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת תל־אביב.

איסורים ישירים ואיסורים עקיפים: על כנות במשפט
- ה. לקראת התחלה חדשה: הצעת חוק המאבק בטרור
- סיכום

מבוא

הסתה למעשי טרור נחשבת אחד הכוחות המניעים פעילות טרוריסטית ומאפשרים אותה. מדינת־ישראל נתנה ביטוי לתמיכתה העקרונית בתפיסה זו כבר באחד החוקים המוקדמים שנחקקו בה בנושא – פקודת מניעת טרור, התש"ח-1948.¹ כעת מוצע להחליף את החקיקה המסורתית בתחום באיסור פלילי חדש ועדכני, כחלק מהצעת חוק המאבק בטרור, התשע"א-2011.² על רקע זה, המאמר מוקדש לבחינת ההסדרה המשפטית הראויה של נושא ההסתה לטרור. שאלה זו תידון לאור הניסיון שצבר המשפט הישראלי לאורך השנים בכל הנוגע ביישום איסורים פליליים בתחום,³ לאור המסורת החוקתית בדבר ההגנה על חופש הביטוי, ולנוכח ההתמודדות עם סוגיה זו בזירה הבין־לאומית ובקרב שיטות משפט אחרות.

Bibi van Ginkel, Incitement to Terrorism: A Matter of Prevention or Repression? (2011), www.icct.nl/download/file/ICCT-Van-Ginkel-Incitement-To-Terrorism-August-2011.pdf

6 במקורה, בימי המנדט, הייתה עֲבֵרַת ההמרדה קבועה בס' 59-60 לפקודת החוק הפלילי, 1936. כיום היא מעוגנת בס' 133-134 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין). הוראות החוק אינן מזכירות במפורש את המילה "טרור", אך תוכנו רחב דיו לחול גם על מעשי טרור המכוונים נגד רשויות השלטון או נגד בטחון המדינה.

בשבתו כבג"ץ, פסק בית־המשפט העליון, בדעת רוב, כי חסינותו העניינית של

21 עניין בן חורין, לעיל ה"ש 10, פס' 6 לפסק־דינו של השופט הנדל.

22 שם, בפסק־דינה של הנשיאה ביניש.

23 שם, פס' 7 לפסק־דינו של השופט הנדל.

24 ראו להלן ליד ה"ש 56-60.

25 חוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, התשי"א-1951 (להלן: חוק חסינות חברי הכנסת).

26 עניין בשארה, לעיל ה"ש 10, בעמ' 293.

בשאררה כחבר-כנסת עומדת לו גם בקשר להתבטאויות אלה.²⁷ על-פי סעיף 1(א1)(4) לחוק חסינות חברי-הכנסת, החסינות אינה חלה על "תמיכה במאבק מזוין של מדינת אויב או במעשי טרור נגד מדינת ישראל".

ס' 144 מורה בעניין זה כי "לא יוגש כתב אישום לפי סימן זה אלא בהסכמה בכתב של היועץ המשפטי לממשלה".

37 "אישור מוקדם להגשת כתב אישום" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 4.1004 (התשמ"ב). הנחיה זו כוללת ברשימת העברות המחייבות אישור מוקדם כזה, בין היתר, "אישום על עבירה מכוח הפקודה למניעת טרור, התש"ח-1948". הנחיה זו אינה חלה עוד על עברת ההסתה לטרור, אשר מוסדרת כיום בחוק העונשין, אך היא רלוונטית בכל הנוגע בעברה של תמיכה בארגון טרוריסטי.

38 "פתיחה בחקירה בעניין בעל רגישות ציבורית רבה" הנחיות פרקליט מדינה 14.12 (1999).

לעומת זאת, סעיף 27(ב) להצעת החוק, שאמור להחליף הסדר זה, אינו כולל כל דרישה הסתברותית או התחשבות בהקשר שבו נעשה הביטוי – די בקריאה לביצוע מעשה טרור, ותו לא, לשם הטלת אחריות פלילית שבצידה עונש מאסר של עד חמש שנים. גם בנוגע לפרסום דברי הזדהות או תמיכה

106 להצעת החוק קדמה עבודה ממושכת במשרד המשפטים על תזכיר חוק המאבק בטרור, התש"ע-2010 (להלן: תזכיר החוק).

107 בג"ץ 10203/03 "המפקד האומי" בע"מ נ' היועץ המשפטי לממשלה, תק-על 2008(3) 3172 (2008).

108 לדיון ביקורתי בתזכיר החוק שקדם להצעה ראו מסמך שהוכן על־ידי המכון הישראלי לדמוקרטיה וניתן לעיון באתר המכון – www.idi.org.il.